De publicatione fororum & priuilegiorum. Rubric. 47.

In §. Sciendum.

S V M M A R I V M.

- 1 Verba sunt intelligenda, seu vulgo intelliguntur.
- 2 Leges qualiter tollantur.
- 3 Scriptura referens est eiusdem autoritatis cum illa ad quam sit relatio,
- 4 Lex debet esse generalis & uniformis quo adoes.
- 5 Priuilegium qualiter mutatur.
- 6 Natura contraria inspicienda est.
- 7 Qui astute priuilegia principum interpretatur, est.

Nn 3 infra

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

- infamis.
 8 Quod persone conceditur, personam non egreditur.
 9 Concessio in dubio praesumitur personalis.
 10 Dominum quando sine scriptura non transeat.
 11 Imperialis donatio non egit scriptura.
 12 Casus in quibus scriptura requiritur.
 13 Iura nolent quod defelita probationis alicuius iura periclitantur.
 14 Vtrum ad esse legis publicatio sit necessaria.
 15 Faciens ignoranter contra constitutionem qui nescit publicatam excusat.
 16 Ignorantiam quis probare debeat.
 17 Non est præsumendum quod quis sit immemor sua salutis.
 18 Impossibilium obligatio nulla est.
 19 Surdus non excusat ignorantia legis.
 20 Ignorantia qua non excusat.
 21 Excommunicatio est pena contemptus.
 22 Contumax procedit ex animo.
 23 Constitutiones, a quo tempore ligent.
 24 Generalis cessatio privilegiorum, quid operetur?
 25 Formatum & in esse productum ex causa superuenienti non debet immutari.

CIENDVM quod nos habemus foros, consuetudines scriptas, uel constitutiones generales. Et hæc sunt nomina si non imita, & vulgariter sic dicti, siue nominati, seu dictis siue nominatis. † Et tollerabile est, quia uerba intelligenda & nominanda sunt prouti a vulgo in l. cum de laniis. §. asinam. ff. de fundo instructo, cum similibus, alias autem ex iuris uocabulo recte leges generales curiatae appellantur. Et sic eas appellavit primus Romulus imperator Romanus, qui curias celebrando leges addidit generales curiatae a curia dictas, & cū uoluntate & consilio curiæ editas in l. in principio. ff. de orig. iur. quod autem sint generales leges illæ quæ in curia cum uoluntate & consilio curiæ per principem addūtur probatur, quæ habent communiter illa signa de quibus habentur in l. leges generales. C. de legibus. & quod no. in c. fideli, de sum. trini. super uerbo, perpetuo, & per foristas, in fin. proz. iij. fororum dominiregis Iacobi.

¶ IT EM quia communiter edūtur iuxta formam l. humanum. C. de legibus. quia conuocatis prælatis, nobilibus, & militibus, & regni p̄ceribus. & illorum uoluntate & consilio, & iuxta formam traditam in seū de prohibi. feudi alie. per Fredericem c. imperiale. & sic meritò leges generales. Et ideo bona memoriz dominus rex Iac. in ptin. fororum, illum librum iuris appellat: quia ius commune est generale, & in regno & ius paci & cōtractus: quia transit in cōtractum ex datio pecuniae, ut dixi plenè supra Rub. de don. curia, & etiam in Rub. de inuictio. ne curia. Et sic meritò nesciunt reuocari, ut

no. C. de legibus. l. digna vox, per Cy. & Bald. & plenius per do. Ant. de But. in repe. ca. cum. M. Ferrariensis, de constit. Imo fortius tibi dico, q̄ fori seu constitutiones curiæ generales non possunt tolli, dimitti, neque aliquid eis addi, uel detrahi. Et quod fortius est, non possunt etiam declarari, nisi in casu euidentis necessitatis & utilitatis, & etiam de assensu & uoluntate totius generalis regni, ut in quodam priuilegio regis Iacobi, Dat. Valent. 1. 2. Kalend. Aprilis. Anno domini. M. CCXX. Et in curia generali, ut continetur in alio priuilegio Dato Valent. Kal. Maij. Anno a nativitate domini. M. CCCXXI, 2. † Et sic quod antiquitus inter prædictos iuriū doctores dubitatur per dicta priuilegia declarata. Habent etiam de iure aliam prærogatiuā dictæ leges generales, cum uoluntate & consilio procerum editæ, quia licet non transiuerint in contractum, q̄ est quando non dato aliquo per ipsum principem, cum procerum consilio eduntur, quod licet princeps regulariter possit contrarium scribendo leges tollere, cū clausula. Non obstantium, ut not. in l. fi. C. si contra ius uel uti. pub. habita distinctione, de qua ibi per Bal. Et quod no. in c. 1. de consti. libr. 6. & in c. quæ in ecclesiistarum, de consti. tamen contra tales leges consiliares consilio populi adiutas, princeps rescribendo etiam cum clausula generali derogatoria, non tollit tales leges, nisi fiat specialis mentio illius. l. consiliaris, ut not. Archi, in c. 1. de consti. lib. 6. & sequitur cū Bald. in l. humanum. C. de legib. & sic cōcluditur foros regni in curia editos, uoluntate & consilio curiæ esse leges generales irreuocabiles, & in contractum transeuntes. Et licet quidam foristi uelint dicere quod princeps foros nequeat facere citra curiam, tamen non est uerum indistinctè. Bene tamen fateor quod foros cōtra generales foros nequeat facere ex regni priuilegio (ut prædicti) sed foros & leges generales sic, quia hæc est principis potestas, & illas potest in camera facere, ut no. Cy. & Bal. in l. humanum. C. de legibus, & illæ uocantur decretales epistolæ, ut ibi, uel pragmaticæ sanctiones, ut in l. fin. de diuersis rescriptis. C. & in c. 1. de rerum permuta. Et similiter sunt leges generales, & sic largo modo possunt fori appellari. Sed proprie leges generales, & fori appellantur in curia editi, & in nolumine fororum reconditi, ut in l. metu. 5. quod prætor. ff. quod metus causa. & in Lynca. C. de nouo Codi. compo. Alias autem licet sunt generales, appellantur, uel pragmaticæ, uel extrauagantes, quæ licet generales sint, & habeat vim legam, ex quo a principe editæ sunt, tamē de illis est probabilis ignorantia, ex quo non sunt in corpore fororum, uel non apparent bullatz, ut not. in capit. pastoralis, de fide instrument. per Innocen. & in le. cum prolatis. ff. de re judicat, per Barto. vnde dicit ipse quod licet quis pronunciarer expreſſe contra extrauagantē illam

De Public. for. &c. Rub. 47. In § Sciendum. 214

illam ignorando, non esset nulla sententia ipso iure: quia est probabilis ignorantia, & sic dicebat Innocentius in dicto capitulo pastoralis, quod quoniam esset sub builla non statim recipienda. Et allegat Codic. de legibus. I. secunda. Et hoc dicit propter probabile dubium, ex quo non est in corpore. Sed Dominus Antonius de Butt. in d. capi. pastoralis. dicit, quod hoc quod est dictum de probabili dubio extrauagantis est uerum antequam princeps sit consultus: quia si expost contra illam pronunciaretur, esset nullum secundum eum. Baluerò in l. si dicit qd id quod dicitur, quod liceat ignorare extranagantes, & quod sententia contra eas lata, non sit nulla, cum probabiliter dubitatur de illis esse uerum, nisi sint publice nota: quia tunc non licet eas ignorare, neque pronunciare contra illas, ut dicit patere in quinquaginta decisionibus Iustiniiani secundum eum, posset etiam poni exemplum in extrauaganti, execrabilis. & similibus.

¶ Item & etiam tibi hoc limite, nisi princeps in foro uel lege generali, de illa extrauaganti faceret mentionem: quia tunc ex quo princeps adem, qui illam extrauagantem condidit, uel condere poterat, de illa facit mentionem est sibi credendum, & non habet locum. I. si quis in aliquo documento. Cod. de edendo. Et iste est text. in lege prima C. de epi. & cie. ibi iuxta sanctione. Hoc tam en intelligo secundum Baldum ibi, quando constat de tenore dictae extrauagantis, per insertionem tenor. uel de ibidem dispositio, tunc non sufficit relatio secundum eum. Alleg. leg. in testamento, c. primo, de condi. & dem.

¶ PRO PREDICTA etiam limitatione facit optime. I. si donatio. C. de dona. Et quod ibi dicit qd ibi scriptura referens est eiusdem auctoritatis, cuius est illa ad quam fit relatio, qd creditur scripturæ referenti per dictam. I. Vnde ex quo princeps facit mentionem de extrauaganti, & constet ex relatione de ibi dispositis, non licet ignorare dictam extrauagantem, neque contra eam pronuntiare: quia referens scripturæ cum referent, sunt eiusdem potentiae, & auctoritatis. Pro quo facit gl. aurea in L. ad monendi. ff. de iure iur. Neque obstat secundum Salyc. ibi aut. si quis in aliquo documento. C. de adeo, ubi instrumentum faciens mentionem de alio, non probat, & ibi estratio, quia fabricator talis instrumenti, non habet potestatem alii obligandi. Sed in nostro casu legislator habuit potestatem disponendi de novo. Et si de prima lege non constaret, uel non appareret, argu. ff. delega. 2. I. Lucius 6. quisquis. & C. de dona. I. si donatio, & ibi bona glo. Et ex predictis dicit Sa. Iy. ibi uolum quod dicit bonum in practica, qd si consilium populi prouideat sub ista forma, quod iniciatus depositum soluat triplum secundum dispositionem statutorum, neque altera parcat de illa dispositione, quod nihilominus

iniciatus solueret triplum ex praesenti dispositio, ne, quod dicit esse notaru dignum. Sic ergo si princeps qui habet potestatem dictam extrauagantem, uel legem coadere, sufficit quod de illa faciat mentionem, ut sic de illius coalet reuote, uel de in ea dispositis constet per predicta.

¶ ITEM scias quod habemus actum curia quod est indifferens ad legem & priuilegium, sed differt a lege: quia illa generalis, ut dictum est, actus curia particularis ad unum uel duo brachia curia. item dixi indifferens: quia aliquando in uiam legis profertur, quod cognoscitur aliquibus signis, no. in l. leges, in 1. C. de legibus. Aliquando in uim priuilegi: ut quia utitur princeps uerbo, concedimus, uel indulgemus, argu. no. C. de iusti. codi. confit. l. unica, & in l. q. se patris. C. unde liberi. per Baldum, quod not. in l. si quando. C. de inof. rest. Sed siue in uim legis, siue in uim priuilegii concedatur, si datur pecunia, etiam quod sit lex generalis uel particularis, & sic actus curia dicitur contractus, ideo 4 autem dicitur actus curia: quia t. lex^a habet ef. 2 se generalis & uniformis, quo ad omnes, ut d. l. leges generales. C. de legibus. Sed actus curia est particularis, quo ad unum brachium, uel duo, & illorum singulares illis legem condendo, uel illos priuilegiando, & est minoris efficacit: quia sit lex generalis quantum ad hoc: quia lex generalis, omnes ligat, etiam invitatos uel retinentes. l. leges. C. de legibus. Sufficit quod cum uoluntate & consilio, maioris partis curiae sit edita l. forma. C. de decurionibus. Sed actus curiae, editus consensus unius brachiorum, si ab alio brachio impugnetur, contradicatur, & protestetur brachio contradicenti & protestanti non obest. Ex potest esse ratio: quia non est lex quia non est commune preceptum uitorum prudentum, ut nult. lex, prima ff. de legibus. Et quia condendo legem generalem, princeps inter priuatorum bene potest tollere, quicquid dicat in contrarium Innocentius in c. quz in ecclesiis, de constit. ut in leg. Anchientium. ff. de priuilegiis credito. & in l. uenitior. S. si constar. ff. communia praeferrum, & utrobius Bart. Sed faciendo actum curiae, uel legem priuaram, contra unum ex brachis, hoc non potest ut l. quid si priuatus. ff. qui & a quibus, & in l. quotiens, de pollicita, & utrobius Bart. Et ideo si a brachio uel singulari contra quid fiat, permisum est appellare, ut nota in d. l. quotiens, ff. de pollici, & in l. ff. C. de appell. recipien. Imo plus, potest is qui ex tali actu curiae praedicatur expressio potestare & contradicare, & non nocebit sibi secundum Cyn. C. qui sit long. consue. in quarta questione principali. Et ideo sentit Innocentius, quod canonici contradicentes statutis episcopi, uel capitularibus factis in eorum damnum, non praetiudicatur ex illis, ut no. p. c. eum. in cap. cum accessissent, de constit. & tangit Bart. in l. ff. de appell. recipien. ¶ Sed hoc

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

hoc tu intellige quando ex tali actu curia particulari per quod paratur odium, vel præjudicium tertio lex infringitur; quia contra regulas iuris communis aliquid per talem legem statuit, tunc brachium vel priuatus qui præjudicatur, habet potestatem impugnandi vel contradicendi, alias non, secundum Bald. qui ita no. in l. ff. de legibus. Vnde si per talem actum curia fieret præjudicium alicui brachio, vel singulari ex illis licet protestatur, & impugnatur, si contra regulas iuris communis lreditur, secus si non tali forma lreditur; quia neque potest impugnare, neque contradicere, sed ex tali actu, non obstante contradictione, sit particularis lex brachio cui conceditur, vel priuilegium per actum curia, quod secus esset si in uim legis generalis esset editum, quia tunc ex quo a principe, cum uoluntate & consilio maioris partis curia esset factum, censeretur factum a tota curia. I. nominationum. C. de decurionibus. libro decimo. ad municipales. I. quod maior. ff. quæ sit longa consuetudo, super Rubrica. ¶ Est tamen uerum, quæ si lex communis & generalis, quo ad formam est edita, sed in speciale odium alicuius, is qui ex ea lreditur, potest principem supplicare, & illa de iniuritate arguere, cum competat solius doli exceptio, ut est casus notabilis in l. prima. §. si nali. ff. de doli exceptione, prouti ponit ibi de dolo, qui committitur in legibus condendis, quam legem singulariter Baldus in materia sati peregrina, intelligit quod potest querelam per appellationem deducere in l. 2. §. postea. ff. de origine iuris. Quicquid sit, sufficit quod in uiam querelæ vel appellationis granatus vel ius usus querelam possit deducere. Sed pinguis ius est stante Bal. opinionem quod per appellationem possit deducere, per ea quæ loquuntur in capit. non solum, de appell. lib. 6. & in rnbro & nigro, vt nil nouari appellatione pendete. Et uidi hoc de facto, & licet is contra quem lex erat codita, haberet optimum & ualentem aduocatum, non est usus his remediis, quæ sunt singularia. ¶ Et ex his potes colligere quem effectum habent protestationes, quæ quotidie fiunt in fine curia per brachia curia in publicatione fororum & priuilegiorum, ante licentiandam curiam, ex quibus orta est practica curialium protestandi, ut dixi supra, de offi. priuorum grauaminum. Et not. ista, quia tu nunquam audiuisti ista, ita singulariter, neque ad practicam adsequata, & tene menti; quia sunt iuriuim flores, ex quibus posses laureari. ¶ Item & habemus priuilegiū, quod idem est quod priuata lex. 3. dist. cap. priuilegia, vel potest exponi. i. contra legem priuilegians. Vnde dicit multum singulariter Bal. in l. lapilli. ff. de rerum diu. quod eo ipso quæ princeps uocat priuilegium, & bullatur bulla priuilegiorum, non est necessaria alia clausula; quia appetit ipso facto, quia tunc princeps uult infringere ius communis, ut l. quidam consulat

ff. de re iu. secundum cum. Et quia priuilegium dicitur lex priuata, dicit glo. in cap. priuilegia. 3. dist. quod uerba priuilegij debent esse certa si cut leg. 4. dist. erit autem lex. Et ideo illorum uerba in dubio, potius sonant in causam quam in conditionem, vel potius ponunt casualiter quam conditionaliter. Ad hoc alle. quod dicit Innoc. in c. abbat. de uerborum significatione. Et in tantum debent uerba priuilegiorum esse clara & certa, ut in dubio potius sit facienda interpretatione, ut aliquid conferat ius commune, de priuilegiis, cap. in his, & in dicto. ca. abbat. ut potius ualeat quam ut pereat. ff. de rebus dubiis l. quoties; quia alias frusta a principe imploratur. C. de thesauris. l. unica. Et haec principis priuilegia, non sunt astute interpretanda, sed sane & proprie intelligenda, ut est opti. tex. in leg. ex facto. ff. de uulg. & pupil. non sic tamen ut aliorum ius ledatur, quia semper intelliguntur concedi, sine iuris præjudicio alieni, extra de auct. & usu pallii. c. ex tuarum, de eccl. ædifi. ad audentiam. ff. ne quid in loco publico. l. 1. §. si qd a principe. C. de emanc. l. nec auctus. In tantum autem intelliguntur concedi sine præjudicio iuris alieni, quod si ex post facto enorme damnum tertio ingerat, priuilegium renocetur, extra de decimis. capit. suggeritum. Facit ff. de uacatione munierum l. in honoribus. §. autem. Sed an tunc dictum priuilegium elidatur ope exceptionis, vel sit opus quod a concedente reuocetur? dicit quod opus sit reuocatoria, ut tenet Dominus Antonius de Butrio, extra de immuni. ec. capit. peruenit, quæ est singularis limitatio ad d. capit. suggestum. Pro quo facit l. Neratius, in fin. ff. de reg. iur. quia principis est sua priuilegia æstima re, si damnum ingerant. Et miror cur in d. capit. suggestum, de d. c. non fecit mentionem. ¶ Item not. quod priuilegia debent esse perpetua. 25. q. 2. cap. 1. & 2. & in aucten. consti. quæ de dign. ¶ Sed scias quod licet sint perpetua possunt per concedentem reuocari, ut no. gl. in regula, decet de re. iur. lib. 6. Dicens quod uerbum dicens est honestatis. Hæc tamen intellige, nisi transuerit in contractum, quod est quando data est pecunia vel alia res quæ commensuratur priuilegiū quod conceditur; quia tunc potius est contractu quām priuilegium, secundum Nicolaū de Matth. C. de Iustinia. C. confir. & Bal. in l. qui se patris. C. unde liberi. Facit quod no. per Innoc. de iudi. nouit. & de iur. iur. c. iniuriam, & quod plenè posuit Dominus Antonius de Butrio in repet. c. cum. M. Ferrarien. de const. Et quod no. per Cy. in l. digna uox. C. de legibus. Vnde dicit Bal. in l. princeps. ff. de legibus, secundum Cyn. in d. l. digna uox, quod princeps potest contrahere cum suis fidelibus, & tenetur eis de iure gentium & ciuilis: quia ciuilis ratio & naturalis ratio cooperatur. ff. depositi. l. bona fides. Nam si princeps non obligaretur aliis, certe neque alii obligarentur sibi, ex regula correlatiuoram, & sic

De Public. for. &c. Rub. 47. In §. Sciendum. 215

sic esset principi interdictum commercium, & esset tanquam exul, qui est omniū præsum secundum eum. Et scias quod in priuilegiis quæ in contractum non transierunt, sunt aliquæ causæ illius reuocationis uel perditionis. ¶ Primo, si quis abutitur priuilegio, 11. q. 3. c. priuilegium 74. dist. cap. ubi ista. Et alibi dicunt text. quod priuilegium meretur amittere: qui permisæ sibi abutitur potestate, extra de priuilegio, ex tuarum. ¶ Item perditur per delictum, 25. q. 2. cap. ita uos. ¶ Item perditur priuilegium per non usum spacio 10. annorum. ff. de nundinibus. lege prima. ¶ Item per contrarium factum perditur priuilegium. de præbend. cap. pro illorum, extra de consti. c. cum accessissent, de priuilegio. cap. si de terra. ¶ Item perditur priuilegium, si contra illud pronuncietur, & sic per contrariam sententiam, de re iudicata. c. inter monasterium, & ca. suborta.

¶ ITEM perditur seu reuocatur priuilegium per secundum priuilegium faciens mentionem de primo, extra de præscript. c. ueniens. Et hoc est quod supra dixi, quod priuilegium quod non transit in contractum, est ad nutum concedentis. ¶ Item derogatur priuilegio, per tacitam uel expressam renunciationem, de rescript. c. nonnulli, de foro competen. c. dilecti. ¶ Item derogatur priuilegio generali per priuilegium speciale, etiam non faciens mentionem de illo secundum Host. qui remittit ad c. 1. de rescript. ¶ Item derogatur priuilegio per speciale cōuentionem uel pactum, extra de decimis. ca. ex multiplo, & de pluribus priuilegium reuocantibus, uide in Spec. de instru. adi. §. nunc autem in fi. Et ex predictis causis perditur uel reuocatur priuilegium, quando non transiit in contractum. Nam cum in contractum transiit, non perditur, nisi sicut perditur ipse contractus, quod tunc est perpetuum & irreuocabile, unde ¶ ipsius contractus natura est inspicienda, unde dicit Bald. in l. beneficium. ff. de constituta. principiū quod priuilegia debent intelligi perpetuo in re, ut in aucten. consti. quæ de dig. §. illud. Sed cum perpetuum dicatur multis modis. Vno modo, ad uitam suam & suorum liberorum, jucundum omnium, usque ad gradum certum, ut in aucten. de non alienan. §. emphiteosim. Alio modo ponitur sine temporis præfinitione. ff. de seru. rust. prædio. l. cum debere columnam. De quo quorū modis dicatur perpetuum, uide gloss. ff. pro loco l. i. Vnde dicit ipse quando aliquid pluribus modis dicitur natura rei debet inspici, & inde assumere modum significandi, ut l. sciendum. ff. de uerborum significatio. & de damno infest. l. inter quos, & ibi per Iaco. de arena. Nam dicit ipse intellectus imitatur rationem & naturam. ff. de usur. l. si stipulatus. Et ideo dicit quod licet omne feudum ex natura sui propriæ sit personalis, tamē beneficio principis factum est real, & transitorium ad quosdam heredes de

suo sanguine, ut in tit. quod feud. dare pos. cap. 1. §. cum uero, colum. 10. secundum eum, & sic per perpetuatem priuilegiorum habes considerare secundum naturam rei, super qua conceduntur. Et iam fortius si in uiam contractus, quia habet perpetuam naturam. C. de actio. & obliga. l. sicut. ¶ Sed pone, concessum est principiū quod transiit in contractum, nunquid in eo erit locus iuri accrescendi, sicut in priuilegio ex natura priuilegiorum, in l. 1. C. si socius liber. imperialis, sine herede decesserit, lib. 10. uel inspiciem naturam contractum, in quibus non est locus iuri accrescendi, nisi quando alias contrahentium dispositio redderetur omnino inutilis, ut ff. de contrahent. empt. l. fundus ille. C. de const. pec. auct. si quando. Dic quo ad hoc inspici suā primuam naturam & formā, quæ est in priuilegiis, ut aliquid addat ad contractum, arg. extra de priuilegio. cap. in his. Ex natura autem contractus habebit perpetuam firmitatem ut est dictum. Et no. quod licet in priuilegiis accipiat intellectum ab intellectu scribentis, de vulga. & pupilla. l. ex facto: sic in beneficio. ff. dereg. iuris l. Neratius, & sic iure rescrip. extra de except. ca. cum ecclesiasticis, per Innocent. tamen in dubijs in priuilegiis est optio eius, cui concessum est: unde si princeps uacantibus tribus officiis dicat, concedo tibi unum ex tribus, mea est optio ut leg. 2. C. de castris. & minist. lib. 1. 2. ¶ Item nota quod intantum sunt perpetua priuilegia, quod non expirant re integra morte concedentes. Vnde gratia executores illam ad effectu deducent, ut est casus nouus nouus in ca. si super gratia, de offi. deleg. lib. 6. Et allegat Bald. in leg. beneficium, de consti. principiū, quod notat Innocent. extra de filii præb. ca. ex tua. Et per dictum cap. si super gratia, dicit Bar. singulariter in l. fundi debit. ff. do acquirent posses. qd si iudex mandauit nuncio de mittendo quem in possessione, quod finito officio iudicis, potest mittere. Et idem dicit Bald. in l. si de interpretatione. ff. de legibus, quod mandatum de danda tenuta non expirat morte. Et idem tenet in l. & q. ff. de iuris. om. iu. Sed dicta decretale, si super gratia, & predicta dicta doctorum in limita, nisi executor esset mixtus, qui aliquā causā cognitionem habet obseruare, quia tunc morte concedentis expirat mandatum. ut in c. grat. & c. relatum, de offi. delegati, quod quando dieatur mixtus, colligitur ex nota per Innocent. extra de presumptionib. cap. dudum, & per Dominum meum Dominum Ioannem de Imola in clem. indices, de offi. deleg. & per Bald. C. de legib. l. non dubium, & sic dicta decretalis & doctorum dicta intelliguntur in merito executorum.

¶ Et hanc limitationem dant domini de Rota, in decisionibus nouis, decisione incipiente, ita fuit dubitatum si papa mandat, ubi uide. Et nota, quod in priuilegio & beneficiis principis, statim

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

tim facta gratia, uel concessio priuilegio, est ius quæsitum ei cui est facta concessio, & ideo morte non perimitur concedentis, ut in auerentur nulli iudicium. §. & hæc uero iubemus. Et ideo est ante presentationem litterarum dicitur ius quæsitum, cum absenti & ignorantii queratur extra de præben. ca. si tibi absenti lib. 6. de iure iur. l. labeo. Et q[uod] limitat Bal. in l. beneficium. de consti. princi, quod queritur ius beneficii, sed non exercitii, ar. l. penul. de eo qui pro tutore. & ideo dicit quod ex rescripto ad lites, ante eius presentationem non est quæsita efficax iurisdictione de resti. spo. c. ex conquestione, per Innocē. Sed hoc quod dicit de rescripto non uidetur fundare per ius dictum, quia in rescripto ad lites, ideo ante presentationem non potest illo uti, cu[m] ab eo tempore habeat efficacem iurisdictionem, extra de appell. c. super eo. in fi. in 2. Sed in priuilegio uidetur secus dicendum, quia efficaciter est ius quæsitum, etiam absenti & ignorantii, ut d. c. si tibi absenti de præben. lib. 6. Cum gratia statim conferat suum effectum, ut notat. in proæ. 6. li. per Archid. & ideo uidetur distinguendum, ut aliás Bal. distinguunt in l. falsus. C. de furtis. Nam aut priuilegia sunt talia quæ non continent in se aliquid perfectum, sed concedit ad aliquid faciendum, & talia similia sunt apostoli, merito id fieri nequir, nisi receptis literis. Et licet inspiciatur tempus datum quo ad ualidationem gratia, tamen quo ad eius executionem, requiritur quod literæ exiuerint de cancellaria. Cum uero priuilegia continent in se quid perfectum statim signata supplicatione, est gratia perfecta & plenum ius quæsitum, neque renunciat morte concedentis, ut no. in proæ. libr. 6. per Archid. & Joan. An. in no. Tunc uero priuilegium habet uim constitutionis, & ius queritur ignorantii, quia gratia & equiparantur lega, quæ ignorantibus acquiruntur. fi. de leg. 2. l. cum pater. §. surdo. ff. de iure iuri. l. labeo. Nec mirum quia apud solum collatorem residet ius conferendi, facultas acceptantis est inspicienda. ff. de acqui. hæred. l. si filium, & de præben. c. si tibi absenti, libro sexto, secundum eum. Et ideo in priuilegiis, cum princeps id intendit, quod est quod perfectè aliquid disponatur, uel donatur a patre, etiam sine traditione transit dominum, de quo uide Bald. in feu. in proæ. feu. & in rite. de noua forma fidelitatis, ubi omnino uide. ¶ Et scias q[uod]t qui astute priuilegia principiū interpretatur infamis efficitur l. 2. C. delegibus, & no. gl. in ca. ut priuilegia, de priuilegiis, & ideo in dubio sunt interpretanda, ut sunt realia potius quam personalia, secundum Bart. qui ita no. in l. patr. ff. de serui. leg. 2. a. ad hoc quod non. in Specu. in ti. de instru. xdi. §. nunc autem, ueris. sunt autem dubitum. Et per hoc dicit Bar. ibi, quod si Imperator concedit iurisdictionem in quodam castro quod uideretur ipsi territorio castri attribuisse iurisdictionem. Et sic quilibet cui postea con-

ceditur dictum castrum, haberet eandem iurisdictionem tanquam realem, nisi appareret de contraria mente concedentis secundum eum. Sed Bal. in l. fi. de consti. principum, dicit cōtra. si conceditur iurisdictione personæ in loco: quia tunc non territorio sed personæ in territorio datur priuilegium. Sed si conceditur personæ propter locum: tunc fatetur quod realis est concessio, & transit ad alium quandocunque, quia co[n]hæret territorio, ar. l. uia constitui. §. si fundus. ff. de serui. rusticorum prædi. ¶ Item posito quod esset realis in primo casu, tamen esset concessa mixta consideratione loci & personæ. Et ideo finiretur & annullaretur extincta persona, quasi extincta causa finali, secundum eum. Posset uerius dici salua tantorum patrum debita reuertentia, quod aut uerba priuilegii diriguntur in personam vel in rem. Si in personam cui conceditur, & tunc potius præsumam concessiōnem personalem quam realem: quia quod personæ non conceditur, personam non egreditur, insti. de iure naturali gentium & ciuili. §. plane. 16 q. 1. c. huic etiam, & ff. de regu. iur. cum primelia, cum similib. quod autem in locu conceditur seu dirigitur, reale est. 16. quæstione. 1. §. huic, & ff. de iure immunitatis. l. prima. Vel potest & clarius distingui, aut causa mouens principem, est persona, & potius præsumam illud personale, quam reale. Aut locus, & tunc potius reale. Ad hanc distinctionem facit l. sed si plures. §. in arro gato. ff. de uulg. & pupill. Et quod ibi no. in l. fi. C. de usu fruct. ¶ Si autem est dubium quod decerni nequeat ad quem dirigatur, recurrendum est ad concedentem ut interpretetur, de uulga. & pupilli ex facto. Facit l. Neratius, in fi. ff. de reg. iur. Si autem haberi non possit: ut quia mortuus uel absens, in dubio præsumitur personalis concessio, secundum gloss. auream. 25. q. 2. in stem. Ad hoc extra de consti. c. cum uenissent, ubi uide latè per docto. Sed quia tractatur sumus materiam publicationis fororum & priuileg. est primò uiderendum an fori & priuilegia ad suum esse regrant scripturam: ut sic uideamus; an debeat in scriptis publicari. ¶ Et primo uideamus, an de esse fori, & sic leg. generalis (ut prædicti) sit scriptura. Et Petr. tenet in l. humanum. C. de legibus q[uod] sic, q[uod] scriptura requirafatione formæ, aliás dicit quod possit prætendi ignorantia legis non scriptæ, neq[ue] consuetudine approbata; & esset lex ludibrio, quod est multum inconueniens dicere secundum eum. Sed Bal. ibi refert alios dicere: quod scriptura non requirit ratione formæ, sed ratione obseruantia sic, sicut requiritur publicatio eius, unde secundum istos scriptura non est forma substantialis legis uel statuti, sed est quædam forma accidentalis quæ requirit ad hoc, ut lex liget. Nam sicut in contractibus uideamus, prius contractus habet esse quam obliget, ut patet

patet in contractu conditionali: ita in legibus sola uoluntas principis uel statuenteris uerbis expressa, est lex scriptura, aut requiritur ad legis obseruantiam & obligationem subditorum. Ad hoc si de consti. principum. l. i. ibi, qd principi placet, legis habet uigorem, non enim dicit, scriptum est, sed dicit, placet. Ad idem 25. que. c. institutionis, de quo Balib. remittit ad Ioā. An. in mercuriali, in regula, nemo potest de regu. iur. lib. 6. Et pro hac op. quod lex ualeat etiā sine scriptura, facit ille optimus tex. in aucten. ut litigantes iurent. §. ulti. ubi iussio principis procedit sine scrip. Sed illum text. intelligit la. co. Buttig. in l. unica. C. de manda. principi. quando princeps est praesens: quia tunc non requiriatur litterae: quia sua loquacia est lex, & iussio, & aliis litterae spectandae non sunt. Pro quo facit in aucten. de litigiosis. §. omnem. ¶ Item pro hoc facit, qd si forus transit in contractu haber illius naturam & contractus ualeat sine scrip. C. de pact. l. pactum. C. de fide instru. instrum. ¶ Sed quid dicemus de priuileg. uel gratia principis, nunc quid illa ualeat sine scriptura, & uidetur quod non 2. q. 1. c. legum, nam & de gratiis reconciliationibus ordinationibus, & de aliis habenda est scriptura, alias uidentur non ualere, ut in fi. di. di capitu. Et pro hoc facit extrauagans Bonifacii, quz incipit, in iunctis, de sententia excom. proinde, de testi. presentium, lib. 6. 13. q. 5. c. 1. 1. q. 6. cap. si episcop. Facit de Simonia. c. ex diligenti, in fi. ubi ut a mortibus latrantium tutus & munitus existas, literas plenarii indulgentiae, indulgemus. ¶ Item & quod priuilegium requirat principis scripturam, probatur per leg. facri affatus. C. de diuersis rescriptis. Nam principis priuilegia, debent scribi imperiali incausto, & in membranis, & subscribi manu principis, alias non ualent facit. C. de quadriennii praescriptio. lege, bene a Zenone. §. quz omnia reseruantes.

¶ ITEM hoc probatur. Nam in transmissione dignitatis uel officii, quam facit princeps intercedere debet diuinalis probatoria principis. C. de agentibus in rebus. l. matriculam, circa fin. libro duodecimo, & eodem libro, de diuersis officijs. l. probatorias.

¶ ITEM facit. C. de episcopis & clericis. lege, si quz per calumniam, & quz habentur. 10. que ex. sed & permotare, de rerum permitta. cap. si princeps de clericis non residen. ca. fraternitati.

¶ Item t quia in talibus non queritur ius, non que transfit dominium sine scriptura. C. de fide instrumen. l. contractus. C. de sufra. l. 1. Et quod ibi dicitur est speciale, ut ibi notatur. ¶ Item quia litterae priuilegiorum habentur loco tituli. Facit quod no. delitis contest. c. 1. dib. 6. super penitentia. Et quod notatur in cap. 1. de priuileg. eodem libro uersicu. in eos super uerbo, in dicitum.

¶ SED IN contrarium quod non requiratur

scriptura ad esse priuilegii uidetur probari extra, de clericis peregrinis, cap. inter quatuor, & cap. ru. C. de pactis. l. pactum, quod bona fide C. de fide instrumen. l. instrumen. ¶ Item cum scriptura fiat ad faciliorem probationem, sine illa ualeat quod agitur, dummodo alias probari possit. ff. de pign. l. contrahit. ff. de fide instru. leg. iur.

¶ ITEM cum non reperiatur iure cautum qd requiratur scriptura, ergo superstitionis est hoc require. 20. q. 5. consuluisti. Et hanc partē quod princeps concedat priuilegium sine scripto, firmat gloss. ordin. decreti, per illum tex. in c. institutionis. 25. q. 2. Et pro hac parte habeo tex. expressum, & glo. in clementi. dudum, de sepulturis, ibi universa priuilegia, gratias, uerbo uel scriptis. Et uide glo. super uerbo, nec scriptis ¶ Aduerte quia Archi. in proximio, libr. 6. dicit gratiam, uel priuilegium non scriptum seu balatum ualere, & non expirare motte concedentis. Alleg. de præbend. cap. si ab apostolica libro sexto, iusti. de dona. §. perficiuntur. C. de dona. inter uirum & ux. l. donationes. la. 3. C. de testa. l. o. maius. ¶ Item pro hoc facit de concess. præben. c. fi. Et sic dicit Ioann. And. ibi in nouella se consuluisse, & alleg. 25. q. 2. ca. institutionis. De quo per eum, in regula, priuilegium, in mercuriali. amen quo ad probationem rei gestae requiratur scriptura, & allegat iura superioris allega. 2. q. 1. c. legum, de simonia. c. ex diligentia, cum similis. Et ad hoc facit quod no. Iohann. in c. consti tutus, de rescriptis, in gl. si nunquid, & in c. cum olim. in glo. fi. uersic. Item per testes. ¶ Sed refert Archi. quosdam distinguere, an gratia facta adnexa est iurisdictio uel non? ut primo casu requiratur scriptura. C. de manda. principum. Sed no

11. t quia t imperialis^b donatio non eget scripto

b C. de dona. l. scimus. §. exceptis. Facit ad hanc distinctionem. C. de nuptiis. aut maximè Ioann. And. dicit se vidisse plures litterae vice cancelliariorum tempore mortis pap. fuisse in cancellaria bullatas, toto litterarum illarum inserito te nore. ¶ Item quandoque litterae papales de tali testimeatio facto super gratias presentantur sub bulla, secundum Iohann. An. Et hanc conclusionem sequuntur domini de Rota, suis conclusionibus antiquis. q. 1. 22. Sed Paulus de Lazaris, ut refert Dominicus de sancto Gen. in proximio. 6. lib. distinguit, quod quosdam est gratia quz mētē uerbo prolatam per scripturam demonstrat. Pone, portexi petitionem meam, papa mandauit literas fieri, hoc non sufficit, & in hoc dicit non procedere op. Archi. quosdam est gratia, quz fit uerbo, & mente, in qua aliquando fit scriptura, ut apparet de mente. Exemplum in simile: dixerunt duo clerci episcopo, quod uolebant permucare beneficia, episcopus mandauit notario quod faceret publicum instrumen. t. ex illo modo episcopo mortuo, hoc pbaio per certes ualeat permutatio, & in iis & similibus sit

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

Si uera op. Archid. secundum Paul. Et pro hac distinctione secundum Domini de sancto Gem. facit c. si motu proprio, in fi. & quod ibi nota. in glo. de præben. lib. 6. ubi si motus proprius qui procedit ex mente papæ, si non est uerbo prolatus, scriptura litterarum non potest postea probari per testes secundum Domini de sancto Gemin. Petrus vero in l. si qua per calumniam. C. de epi. & cle. dicit quod gratia papæ non potest probari per testes, gratia antem inferioris, si confert maximam dignitatem uel beneficium, requirit scripturam. Si confert paruum, & non requirit secundum eum, quem sequitur Cyn. Bald. ibi dicit quod eo ipso quod papa fecit gratiam simplici uerbo, statim facta est collatio, etiam antequam fiant litteræ. Veritas est tamen secundum ipsum quod probatio non potest fieri, nisi per litteras. 25. q. 2. ca. institutionis. & de hoc dicit quod disputauit Archid. & Ioan. Andr. in proh. 6. li. ad quos remittit. Dicens quod gratia inferioris, semper potest probari per testes, quicquid dicat Pe. quia ista gratia non est proprie donatio, sed est debiti officii executio. Et ideo leges Pe. quæ loquuntur in donatione, non faciunt ad propositum secundum eum. ¶ Item Bal. in l. humanum C. de legibus, dicit quod si papa uiuæ uocis oraculo dixit. Pronunciamus ta lem episcopum talis loci, quod antequam litteræ sint formatæ, iste sic pronunciatus erit episcopus: quia dicit quod litteræ non requiruntur ad esse, sed ad probationem, & alle. d. c. institutionis. & dicit quod de hoc fuit magna controværsia, ut refert Arch. in proh. 6. lib. Et idem per Ioan. And. in no. 1. Non ergo requiruntur scriptura ad effectum gratia, sed ad eius probationem. unde si papa interim moreretur antequam litteræ fierent, non expirat ius quæsumum, sed deberent postea fieri litteræ tempore successoris, faciendo mentionem de dispositione prædecessoris, quod dicit ualde no. & menti tenendum. Et sic effectualiter Bal. sequitur opin. Ioan. And. de qua supra tibi dixi. ¶ Aduerte si placet, quia omnes fere doct. in hoc concordant, quod gratia principis expressæ uerbis comprehensa fortitur effectum, statim uerbo per principem prolato, sed ad illius probationem, est necessaria scriptura. ¶ Sed tu dic quod gratia principis, quo ad omnes eius effectus, fortitur effectum statim uerbo per principem prolato: quia eius decretum statim afficit omnes etiam ignorantibus, ut est tex. expressus in ca. quodam, de præbend. lib. 6. & eo. ti. c. dudum. §. nos agitur, & eo. lib. de conce. præben. c. 1. & sic quo a ilius priuileg. seu gratia plenum effertum sufficit eius uoluntas uerbis expressa, ad hoc cle. dum, de sepul. ibi uerbo uel scrip. Sed est nunc uidendum, si tenor priuilegii uel gratia poterit aliter probari quam per instrumentum. Et hic aduerte, quia aut stat per partem quomodo producat tenorem, quia forsitan non curat

extrahere a cancellaria cum posset soluendo iu ra sigilli, quia cancellaria est parata sibi trade re literas sub forma communis, uiuente principe, qui concedit, uel sub forma quam dicit Joan. An. & Bald. supra, & domini de Rota, mortuo principe sub tenore factæ gratia per prædecessorem, & tunc non est admittenda alia probatio, quam instrumentalis, quia sic de tenore pri uilegii depræhenditur ex inspectione priuilegiorum, de priuilegio. potto. ¶ Et hoc est quod dicit glo. in c. 1. de censi. lib. 6. quæ enumerans casus in quibus requiritur scriptura, allegat dictu cap. potto. Et sic alibi dicitur quod priuilegia sunt inspicienda, ut sciatur quid continetur in eis. de priuilegiis. c. recepimus, & de fide instr. accepimus, & ut uideatur si habet formam & subscriptionem requisitam in l. sacri affatus. C. de diuersis rescrip. Si autem non constat per partem quo minus perducatur, quia successor recusat dare literas iuxta formam traditam per Joan. And. & Bal. & dominos de Rota, uel quia iam forma priuilegiorum in publicum abstracta & bullata, & tunc si probetur principem talia concessisse uerbo, ex quibus uerba & mens concessoris possint deprehendi, nondum scripta uel bullata gratia, uel post scriptam & bullatam probando omissionem, & tenorem, & quod habeat omnem solemnitatem, & sine uicio fasilitatis suissent in formam abstractam sufficeat, argumē, de priuilegio. cum olim essemus apud Parisium, & ab glo. ordin. & Innocen. in l. fina. C. de fide instrumen. & l. sicut iniquum, eodem titu. Et tali casu licet instrumentum priuileg. de iure uel consuetudine requireret ampliorem numerum testimoniis, tamen per duos testes posset probari, de tenore & omissione, & alijs solennitatibus, quia ex quo iura nolunt quod tenor & alia possint probari per testes, ut dicta. l. sicut iniquum, cu similibus, ergo duo sufficiunt. ff. de testa. l. ubinumerus. requiruntur tamen quod testes tenore deponentis afferant, quod in instrumento fuerunt tot testes quot ad instrumenti ualiditatem requiruntur, alias non probarent, & sic notant doc. in l. secund. C. de bonorum posses. secundum tabu. & domin. Anton. de Butr. in dicto cap. cum olim essemus, pro quo facit tex. & gloss. in l. hæredes palam. §. sed si notam. ff. de testa. Sed contra hoc uideatur glo. ordin. in le. cum proponebatur, ff. de leg. secund. facit quod no. C. de Codicillis. l. prim. & in l. qui ex liber. §. testamento. ff. secundum tabu. Sed posset dici quod dictum dominus Anton. sit uerum: contraria loquuntur, cum actus non habuit a principio debitam formam, quia debet fieri coram septem uel quinque testibus, & tunc per minorem numerum non probatur. Sed quod priuilegium uel instrumentum habuit a principio debitam formam approbatam tenorem, sufficiunt duo testes, ad hoc quod no. Dy. & Barto. in dicta. l. hæredes palam. §. sed si notam. ff. de testa. Bal. latè in l. cr-

in l. errore. C. de testamen. do. meus lo. de Imol. in l. cum proponebatur, allegata. Posset tamen dici quod etiam tali casu sit deueniendum ad iustum in defectu probationis, ut in l. admonedi, ff. de iure. Et hoc vir sentit gl. i l. sicut iniquum. C. de fide instr. tñ testes qui super tenore & alijs solenitatibus habent deponere, habet esse periti, & quod substantialia priuilegij cōprahedat, & falsitates, quas nō oēs capiunt scdm do. Ant. de Bu. in d. c. cū olim, & consuluit ibi lo. An. qd fiant articuli, & ponatur dies & locus instrumenti secudū eū, vide ibi late per doc. & quod hoc casu admittatur, pbatio, per testes pbatur, qd ex quo non stat per partē, & est sibi impossibile instrumenta priuilegij producere, non debet frustrari sua intentione, ex quo est sibi efficiaciter ius queſitū, nā cū difficultas pbationis emergit minus sufficiens probatio est admittenda. C. de repudijs, l. consensu, §. super plagijs, extra dete
 sti. c. veniens. nā iura nolunt quod iura alicuius ex defectu probationis periclitentur. Ad hoc no. C. de naufragijs. l. de submersis. Maxime, qd vt dicit gl. in d. l. sicut iniquum, C. de fide instr. illa minus sufficiens probatio suppletur, cū partis iuramento. Scias tñ quod tunc est admittenda probatio per testes in priuilegijs. quando uerissimile est, uel de amissione, uel quod non potuerit abstrahi in formam priuilegij ad hoc facit dictum, c. cū olim essemus, ut puta quia iudex uel alij probi uiderunt iam priuilegium in forma, uel fama publica uerissimili: quia regula est quod non est deueniendum ad minus sufficientem probationem, nisi qd est uerissimile aliam nō esse sufficientem. Et hoc tenet singulariter d. Aut. de Bu. in c. tertio loco, de prob. allegat dominum suū idē tenere, in suis consilijs, consilio 24. in fi. Scias tamē quod facilior est admittēda pbatio, quando instēm priuilegij est perditū calpa aduersarij, ad hoc. C. de pb. l. si de possessione. Et sic habes dilucidā hāc materiā, an ad esse priuilegij requiri scriptura, & alibi melius nō legisti.

15 **S E D V I D E A M V S** † An de esse legis uel fori seu priuilegij, sit publicario, & ut quod sic, quia tunc ligat lex, cū publicè editur, aut solemniter publicatur, extra de postu. prælat. c. j. in auth. ut facte nouæ consti. col. 5. & quod no. 82. di. c. proposuisti. Dicit tñ de esse le. minus & priuilegij est publicatio, nā non est de eorum forma substantiali publicatio, sed est de forma accidentali, quæ requiritur ad hoc, ut lex liget secundum Bal. qui ita no. in l. humanum, C. de legi. Aduerte qm do. Bald. non propriè loquitur, quia non est publicatio legis, de forma accidentali, ita quod requiratur, ad hoc ut liget: bene intendū est, illā esse de forma accidentali, quia potest esse & abesse, & erit lex, & ideo non de necessitate requiritur publicatio, nisi ad hoc, ut illius sciētia presumatur post duos menses. Et is qui ignorantia allegare uult post duos menses a tpc

publicationis illā habet probare, quia contra eum presumitur, ex quo publicè edita uel solenniter publicata est, & ita loquuntur illa iura superius allegata. c. j. de postu. prælat. & c. proposuisti, & qd ibi no. 72. di. & tex. in auth. ut facte nouæ consti. nam ex quo cōstitutio publice priuilegiata est, quilibet eam scire tenetur, ut in d. c. j. & 72. q. 2. qui & humanis, 16. dist. c. qd dicuntur. Nam de iure quilibet tenetur illam scire infra duos menses, ut in dicta auth. ut facte nouæ consti. col. 5. licet quidā dicant quod de iure canonico esse secus, quod habet tps sex mensium, ut in c. decernimus. 18. di. sed non est uerum. quia & de iure canonico non dantur, nisi duo menses a tempore publicationis, ad hoc ut ignorantia post illos non presumatur. Ad hoc extra, ne clericū uel monachi. c. & de sen. excommu. c. no uerint. Nec obstat dictum cap. decernimus, quia illa decretalis non loquitur de tempore dato ad ligandum post publicationem constitutionis. Sed de tempore quod datur episcopis ad publicandas constitutiones factas in finito secundum Hosti, qui ita no. in c. quia cum & tis, extra de conce. præben. & lo. And. in data. 6. libr. Et sic solum sit publicatio, ad hoc ut faciat presumi scientiam: unde ex predictis patet quod si quis ante publicationem editam leg. faceret scienter contra legem, ut transgressor legis punieretur, quia uirtus legis ea facta statim sortitur effectum, & afficit omnes scientes, ad hoc de constit. principum, l. j. l. leges generales, C. de legi. Et sic intellige quod dixit Baldus in l. leges generales C. de legibus, quod leges generales uel generalia statuta indigent publicatione. Sed ex post subdit quod talis publicatio non sit, quod lex generaliter seruetur, quasi innuat quod quo ad scientes non est necessaria alia publicatio. † Sicut si publicatione facta & lapsis duobus mensibus, quis se esset contra constitutionem ignorans eam non obligatur, ad hoc de consti. c. ut animarum periculis, libr. 6. ff. de decret. ab ordine faciend. l. finali. Sed fateor quod presumetur sciens. Et propter presumptionem transfertur onus probandi ignorantiam, in l. transgressor, † Nam propter presumptionem quis cogitat ignorantiam probare, extra de electionib. capi. innotuit. i. q. j. cap. si quis a simonia, C. de periculo tutor. l. j. unde ignorans legem nouiter editam sequens antiquam, l. obseruantiam, non dicitur errare, C. de testamen. l. iubemus, in fi. Sed qualiter hanc ignorantiam poterit probare, ali qui dicunt quod cum iuramento, ad hoc 24. q. 2. capit. multum, alias in lectum, extra de sen. excommu. si uero. Et not. 3. q. 5. cap. si quis, in fi. Ad hoc extra de homicidio, cap. signific. & de elecc. ut circa, lib. 6. cum similibus. Et potest ei seratio secundum Hostien. † quia non est presumendum quod quis sit immemor sue latitatis, prima. q. 7. cap. scimus.

Oo

ITEM

Speculum Principum Petri Bellugæ.

¶ I T E M cum similibus, cum ignorantia aliter probari non possit, & sic probatibus succutrend. extra de testibus cogendis, capitulo finali. ¶ Item quia ill magis credendum est, qui melius ueritatem nouit, extra qui matrimo. accus. possunt. c. vi. Et nullus post deū melius scire potest ueritatem seu conscientiam eiusdē, cuius ignorantia dubitat, faciat ergo hō 19 qđ potest. 22. q. 2. c. faciat hō, & impossibiliū nulla est obligatio, extra de reg. iur. c. nemo. lib. 6. scdm Hostien. qui ita no. in dicto. c. signifi. de homi. Sed cōis glofatorum op̄i. est in contrariū, nam glo. in c. cognoscentes. de cōst. dicit quōd ille qui uult probare ignorantia constitutionis, debet probare se extra prouinciam tunc fuisse, uel aliud impedimentum. Et glo. in dicto. c. pro posuisti. dicit, quod si presumptio est contra al legantem ignorantiam non statut iuramento. Et glo. in c. qui disuinis. 12. q. 2. dicit quōd ignorantia cōst. probabit probādo quōd fuit in alia pro uincia, allegat de testi. c. extenore, & C. de con trahē. & coram stipul. loptimam, uel dicit stari iuramento secūdum glo. ¶ Aduerte, quia credo. quod probatio sit arbitria. arg. l. 3. ff. de testi. quā iudex poterit arbitrari, ex modicitate epis lapſi, post aduentum allegatis ignorantia. arg. ff. de privileg. creditorum. l. si neutrī. Et uel quia multo tempore allegans ignorantiam, fuit extra prouinciam, ad hoc, extra qui matri. accusa. possunt. c. cum in tua, ubi de hoc semper iuta mento ab ignorantiam alleganter exigendo, ar gu. l. scire oportet. §. sufficit. ff. de excusa. tu. Vbi autem aliqua probatio non posset haberi absen tis, alijs circumstantijs, ut puta, quia modicum tempus efflūxit post duos menses, & persona sit fide digna, forsan standum esset iuramento, ad hoc de ecc. c. quia propter. §. illud, & 4. q. 5. c. fin. de re mili. l. 3. §. si ad diem, & l. non omnis. §. a barbaris. ff. de carboniano edicto. l. 3. §. cau seduz. cum similibus, qđ iudic. arbitrio est re linquendum, cum habet esse conjecturalis probatio, ut uidisti ad hoc nota. in l. fi. de queritio. Sed secūdum prædicta si ignorantia habet et 20 excusare & semper, furdus: qui nihil audit esse excusatus à legum scientia, quod est falsum, ut est casus in l. 1. §. propter easum. ff. de postulando. Et sic uiderit quōd post duos menses, non sit probabilis ignorantia, sed quicunque sive sciuerit, sive non incidat in legem. ¶ Aduerte quia aliquando quis facit actum contrarium iuri naturali, uel quasi naturali, & tunc talis ignorantia non excusat a pena, nisi furiosum infantem, & dormientem, ut in cle. si furiosus, aut infans, de homicidio. in cle. alij autem, aut sciunt, aut scire debent actum damnatum a le genature: & sic non excusantur, ut in l. uenia. C. de in ius uoc. Nam filius debet reverentiam patri iure naturali. l. 2. ff. de inst. & iu. & libertas patrono, de iure quasi naturali, quo cautum est ut beneficientib. beneficiamus, ut l. sed & si le

ge. §. contuluit. ff. de peti. hazredi. & in c. cum in officijs, de testa. Aut quis ignorat constitutio nem, & tunc excusat, in c. ut animarum per culis, de confite. libro 6. Et hanc distinctionem sentit glo. in dicta. l. uenia. C. de in ius uoc. cand. Sic ergo posset dici, quōd aut surdus commisit uel incidit in rem à iure divino, uel naturali prohibitam. Et tunc ex quo est capax rationis punitur pena à lege illius terre statuta, quia licet ignoret penam à lege statutam explicite, tamen ex quo delinquit, scit, aut scire debet se penam subiugandum, & uidetur se penam consentire, ut l. r. §. bestias, & ibi notatur in glo. ff. de postula. in authen. de non alien. §. si uero leonis, etiam, colum. 2. Et sic meritò puniendum pena loci delicti. Neq; obli c. vt anima. de consti. lib. 6. quia ibi loquitur in penis spiritualibus impositis pp contemptum clauium, & mandati in quib. quis ignorans non punitur, quia non contemnit. Vnde vt habeas materiam, tu clare videas forte melius quam vñq audiueris, quando ignorans constitutionē puniatur: scias quōd aut quis ignorat delictū, & penā delicti, vt puta princeps statuit, ut non sint nisi certi procuratores vel notarij, in ciuitate procurantes, ego ignorans legem, vel sic delictū esse, vel penam delicti, quia procurare alias non erat prohibitum, postulaui: ista igno rantia bene excusat me nisi fuerit crassa & supina. iste est casus in l. final. ff. de decret. ab ordin. faciend. & sic potest intelligi cap. vt animarum, de confite. Nam si princeps statuat quōd mulieres non vadant ornatae, ut assoleban, vti. fuit factum, & in uiam fori prouisum per regem Alphonsi, feliciter regnante. & aliqua mulier ignorans constitutionē uel fori pottet ornamenta ignorans, excusat & pena, nisi fuerit ignorantia crassa & supina, vt in dict. iuribus. Et potest esse ratio, quia portare ornamenta non erat alias prohibitum, ne que delictum. Meritò mulier ignorabat delictū esse, & penam delicti excusaretur ignorans, ut prædicta nisi talis fuerit ignorantia crassa & supina, & iste est casus, in cap. ut animarum, de consti. libro 6. Et vide ibi no. per gloss. quā dicatur ignorantia crassa & supina, vt in cap. penulti. de clericis excommunicato ministrante. Aut quis scit delictum esse, sed ignorat penam delicti, vt quia facta est lex patris; quōd faciens magnum furtum possit usque ad mon tem inclusu puniti, tunc etiam ignorans legem punitur, quia ex quo scit uel scire debet delictum esse, licet ignoret penam delicti impli cite, punitur pena legis, etiam ignoranter, quia ignorantia constitutionis non te excusat, qđ ex quo scis te delinquere uidetur in penam patrię consentire, & sic quod puniaris ut ceteri fures in regno, ad hoc l. prima. §. bestias. ff. de postulando, & quod ibi not. in gl. & in d. §. si uero leonis, in authen. de non alienan. col. ij. Aliquando quis

De Public. for. &c. Rub. 47. In §. Sciendum. 218

quis scit delictum & poenam delicti, sed ignorat aliam poenam, quae requirit illud crimen in quo se cognoscit delinquere: uerbi gratia, episcopus fecit constitutionem, ut nemo commitat furtum sub pena excoicationis, tunc ignoras constitutionem episcopi, non erit excoicatus, nam licet tu scias delictum, & vnam penam delicti scilicet furti, saltim implicite, ut dictum est, sed ignoras aliud delictum scilicet contemptum clavium, & mandati huius delicti, scilicet excoicationis. Et ideo dico quod a pena furti tu non es excusatus, sed a pena contemptum clavium tu bene es excusatus, propter ignorantiam constitutionis, nisi sit ignorantia crassia vel supina, unde tali casu excoicatione non est poena furti, sed est poena contemptus. Nam cum episcops prohibet furtum fieri sub pena excoicationis, ille qui facit furtum, contineat preceptum episcopi, ergo propter contemptum est excoicatus, et quia excoicatione est pena contemptus, debet bebis ergo puniri poena furti, quae imponitur a iure contumelie, non autem pena excoicationis, quia haec poena requirit delictum contemptum, quia aliud a crimine a quo cognoscebas delinquere, sed ignorabas constitutionem, non incidisti in crimine contemptus clavium & mandati, igitur neque in poenam excoicationis, pro illo crimen imposita, & ita intelligas etiam a iari periculis de consti. li. 6. qui intellectus est singularis, & ex predicto interiecto limitantur notata, in l. fina. ff. de dec. ab ordine faciendis, & sic intelligas dictum. c. vt animalium, qui est male glossatus & non bene intellectus a canonistis scribentibus. Si ergo surdo, quod nil audit, ut sunt coiter muti a natura, est dolus capax non furiosus neque infans, & potest sciire per signa uti assident coiter, obligatur ex contractu, ut no. in l. in prin. ff. de uer. ob. sic ex delicto quod est delictum a iure naturali vel diuino, vel iuris cois usitati, quia scire potest delictum & poenam delicti, & in illa consentit tacite, ut est dictum in noua ordinatione, & novo delicto, quia in illo presumitur ignorantia, nisi per signa nota eius, & solita monstraretur illius scientia, & sic consensus, ut no. in d. l. j. s. propter casum, ff. de postulando, ubi uero quod surdus, quod audire non poterat ignorans delictum aut penam delicti puniatur ibi: cum dicit pena plectet. Sed Baldus ibi subdit quod esset iniquum, quia surdus non est contumax, cum tamen tumacia procedat ex aicio. Et dicit quod est arguendum de surdo, quod non audit sonum capaz quod non puniatur ad penam dupla & facit secundum eum, l. 26. occisorum, ff. ad Sillayanum, & de integrum resti. l. diuus. Et sic uides quod surdus ignorans non punietur pena legi. uerissimiliter ignoranter. Sed si delinqueret contra ius naturale vel eodem, quorum penas implicite vel explicite scit, vel scire potest, non excusat, unde miles vel mulier, licet inter ignorantia excusat, ut in l. regula, ff. de iuris & facti ign. tamen a penis legis nat. non excusat, ut uides in mille legibus. C. & sforum. Et nota ista, quia nescio si unquam melius audi-

uisti, & vide hanc materiam late tractam per doctores, in ca. 2. de consti. & in l. fi. ff. de decre. ab ordine faciendis, & in l. j. C. de summa Trini. Et uide quodam uerba bona Baldus in l. j. ff. de legiti. qui ponit de ignorantia habente culpam annexam, ubi uide. Et sic uidere potes ad quid conferat fororum & legum publicatio, quia ut dixi ad hoc, ut illorum ignorantia non pretendant. Priuilegia autem, quae solum aliquem priuilegiant, & non habent aliquem illaqueare non indigent publicatione, sicut neque lex in fauore certe personae edita. Vnde dicit Baldus singulariter, in l. generales, C. de legibus, quod dixit alias de facto, quod si est statutum in ciuitate, quod non ualeat statutum nisi sit publicatum in ciuitate in certis partibus, per preconem, quod si factum erat statutum in fauorem tertij, etiam quod non esset publicatum per preconem, ualeat, quia illa publicatio non fit ob aliud nisi quod lex generaliter seruetur, quae ratio cessat in statuto facto in fauore regulae personae, & hoc optime dicit probari ibi coniuncto ultimo responso dictum. Et ideo communiter leges generales fororum & priuilegiorum, quae aliquos habent illaqueare publicantur per principem in plenaria curia, ut sic illorum ignorantia pretendendi non possit, ut dictis iuribus, de postu, praetela, ca. & in auth. ut facta noue consti. col. 5. Cetera autem priuilegia, quae non habent aliquos illaqueare non publicantur, sed omnia datur sub bullia, ad hoc ut fidem faciant, ut in proemio sexti & clementinorum. Sed ut tu uideas plenus hanc matrem, est uidere a quo tempore ligent constitutions uel leges generales regni, & do. Anto. de But. hunc passum plene examinatus est in proemio Gregoriano, & in cap. 2. de consti. Et Paulus de Leaza, in proemio clementinorum, & ibi etiam do. meus in iure canonico, do. Jo. de Imortata reassumptis aliquibus doc. dictis non perfectis examinatis cum debitibus suppletionib. & de iure fundatis misericordiis dicas quod quodam sunt leges uel constitutiones ueteris iuris declaratorum, & in tabulis dicit gl. cle. quae siue princeps utatur uerbo (declaramus) siue non, ligant statim a tempore quo sunt editae & trahuntur retro eo quod edicta de usuris, c. cum tu, & no. de consti. c. fina. ad hoc dicta glosa, ordina, allegat clementinam quod circa, de electio, & cap. sequens, & quod nota de rescript. cap. gratia, & de electio. cap. constitutionem, de officio delega, cap. iudices, cum alijs multis. Sed illa per glossam allegata id non probant, quia solum dicunt quod ueniunt ad declarationem, non a quo tempore ligent & ideo allegabam dictum cap. cum tu, & not. in dicto cap. finali. Et est ratio, quia lex declarans trahitur ad legem declaratam, & sic retro ligat in auth. de filiis natu. ante dotalia instrumenta, colla, 3. ubi tex. dicit, cum omnibus manifestum sit oportere ea quae adiecta sunt per interpretationem in illis ualere in quibus interpretatis legibus sit locus, unde dicit Baldus in l. leges &